
1

La presente deliberazione viene affissa il 22/08/2023 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni

PROVINCIA di BENEVENTO

COPIA Deliberazione n. 223 del 21/08/2023 del Presidente della Provincia

Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA. REALIZZAZIONE DELLA NUOVA

PALESTRA DEL COMPLESSO I.T.I. G.B.LUCARELLI DI BENEVENTO MEDIANTE

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE. APPROVAZIONE DEL

PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA ED ECONOMICA PER L’IMPORTO

COMPLESSIVO DI € 960.000,00. CUP I86F22000020006

L'anno duemilaventitré, il giorno ventuno del mese agosto alle ore 11:45 presso la Rocca dei Rettori il

Presidente della Provincia, Nino Lombardi, ha adottato la presente deliberazione.

Partecipa il IL VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Libera Del Grosso.

IL PRESIDENTE

VISTA l’allegata proposta del Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica e ritenuto di

farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti:

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito;

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del Tuel;

VISTI:
• il D.Lgs. 50/2016 ess.mm.ii.;

• il D.Lgs. 267/2000;

• lo StatutoProvinciale;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

di approvare la proposta di cui in oggetto e per l’effetto:



2

PREMESSO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021)

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura
della proposta progettuale denominata “Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I.
G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, per l’importo
complessivo di €. 800.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 351 del 25/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 detto intervento di sostituzione edilizia è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero
Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320 per l’importo complessivo di €.800.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 372 del 20/02/2023 è stato approvato di documento di indirizzo alla

progettazione del citato intervento per l’importo complessivo di €. 800.000,00;
 questo Ente sottoscriveva con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’Accordo di concessione di

finanziamento per l’importo complessivo di €. 800.000,00, assunto al prot. n°68710 del 27/04/2023;
 con determinazione dirigenziale n° 997 del 17/05/2023 veniva stabilito di procedere all’affidamento del

servizio di ingegneria ed architettura riguardante la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed
economica;

 con determinazione dirigenziale n° 1454 del 13/07/2023 il predetto servizio veniva affidato all’ing.
Fabio Pastore, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n° 1869;

 con verbale del 18/07/2023 veniva sottoscritto tra il RUP ed il citato professionista il verbale di avvio
dell’esecuzione del contratto fissando come data di consegna degli elaborati progettuali il 17/08/2023;

 l’ing. Fabio Pastore ha provveduto a consegnare il progetto di fattibilità tecnica ed economica
composto dai seguenti elaborati progettuali:

1) relazione generale illustrativa

2) relazione tecnica sulla soluzione progettuale prescelta

3) studio preliminare ambientale e paesaggistico

4) planimetrie generali

5) elaborati grafici stato di fatto

6) elaborati grafici di progetto

7) computo metrico estimativo

8) sommario del computo metrico estimativo

9) elenco prezzi unitari

10) stima degli oneri speciali della sicurezza

11) quadro economico riepilogativo

12) tabella di percentualizzazione dei lavori a corpo

13) stima incidenza della manodopera

14) piano di sicurezza e coordinamento

15) relazione e cronoprogramma dei lavori

16) piano di manutenzione



3

17) schema di contratto

18) capitolato speciale di appalto

 il quadro economico dell’intervento è risultato il seguente:

Voce Descrizione Importo (€uro)

A LAVORI  

A.1.1 Importo lavori a base d'asta € 712.448,41

A.1.2 Oneri generali della sicurezza € 7.328,28

A.1.3 TOTALE LAVORI (A.1.1+A1.2) € 719.776,69

A.1.4 Progettazione definitiva € 35.845,28

A.1.5 Progettazione esecutiva € 22.875,59

A.1.6 TOTALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A.1.4+A.1.5) € 58.720,87

A.1.7 TOTALE LAVORI E SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A1.3+A1.6) € 778.497,56

Incidenza Manodopera € 114.516,37

     

B SOMME A DISPOSIZIONE Importo (€uro)

B.1 Imprevisti (max 5% A.1.3) € 35.988,83

B.2
Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
(compreso. IVA e oneri previdenziali)

€ 15.196,37

B.3 Incentivo ex art.113 del D.Lgs n.50/2016 (1,6% A.1.7) € 12.455,96

B.4 Spese per commissioni giudicatrici (comp. Iva) € 6.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comp. Iva) € 2.000,00

B.6 I.V.A. sui lavori (10% A.1.3) € 71.977,67

B.7 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza ANAC € 410,00

B.8 Oneri Smaltimento (comp. Iva) € 16.005,97

B.9 CNPAIA (4%) ed IVA (22%) su servizi di progettazione a base di gara € 15.784,17

B.10 Attrezzature e allestimenti per palestre (comp. Iva) € 5.683,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 181.502,44

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B) € 960.000,00

DATO ATTO CHE:
 l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera di cui in oggetto, in considerazione di

problematiche emerse in fase di progettazione legate ai terreni di fondazione che non consentono
l’esecuzione di opere fondali di tipo dirette ma del tipo indirette poggianti su pali di fondazione in cls
armati, risulta superiore all’importo del finanziamento concesso dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito;

 al fine di poter procedere all’indizione di gara è necessario dotare l’opera dell’intera copertura finanziaria
per cui è indispensabile procedere ad un cofinanziamento con fondi di questo Ente;



4

 il Comune di Benevento con nota prot. n° 0088920 del 17/08/2023, assunta al prot. n° 20322 del
17/08/2023 ha espresso parere favorevole ai fini urbanistici per il progetto in epigrafe;

 in data 17/08/2023 è stato redatto verbale positivo di verifica e validazione del progetto in parola.

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023.

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

1) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Realizzazione
della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione
e ricostruzione”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

1) relazione generale illustrativa

2) relazione tecnica sulla soluzione progettuale prescelta

3) studio preliminare ambientale e paesaggistico

4) planimetrie generali

5) elaborati grafici stato di fatto

6) elaborati grafici di progetto

7) computo metrico estimativo



5

8) sommario del computo metrico estimativo

9) elenco prezzi unitari

10) stima degli oneri speciali della sicurezza

11) quadro economico riepilogativo

12) tabella di percentualizzazione dei lavori a corpo

13) stima incidenza della manodopera

14) piano di sicurezza e coordinamento

15) relazione e cronoprogramma dei lavori

16) piano di manutenzione

17) schema di contratto

18) capitolato speciale di appalto

2) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

Voce Descrizione Importo (€uro)

A LAVORI  

A.1.1 Importo lavori a base d'asta € 712.448,41

A.1.2 Oneri generali della sicurezza € 7.328,28

A.1.3 TOTALE LAVORI (A.1.1+A1.2) € 719.776,69

A.1.4 Progettazione definitiva € 35.845,28

A.1.5 Progettazione esecutiva € 22.875,59

A.1.6 TOTALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A.1.4+A.1.5) € 58.720,87

A.1.7 TOTALE LAVORI E SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A1.3+A1.6) € 778.497,56

Incidenza Manodopera € 114.516,37

     

B SOMME A DISPOSIZIONE Importo (€uro)

B.1 Imprevisti (max 5% A.1.3) € 35.988,83

B.2
Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
(compreso. IVA e oneri previdenziali)

€ 15.196,37

B.3 Incentivo ex art.113 del D.Lgs n.50/2016 (1,6% A.1.7) € 12.455,96

B.4 Spese per commissioni giudicatrici (comp. Iva) € 6.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comp. Iva) € 2.000,00

B.6 I.V.A. sui lavori (10% A.1.3) € 71.977,67

B.7 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza ANAC € 410,00

B.8 Oneri Smaltimento (comp. Iva) € 16.005,97

B.9 CNPAIA (4%) ed IVA (22%) su servizi di progettazione a base di gara € 15.784,17

B.10 Attrezzature e allestimenti per palestre (comp. Iva) € 5.683,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 181.502,44

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B) € 960.000,00



6

3) di dare atto che i fondi per €. 160.000,00 trovano copertura, per loro quota parte, tra le risorse
vincolate destinate nella parte di avanzo di investimento come da deliberazione del Consiglio
Provinciale n° 18 del 29/06/2023;

4) di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà ad assumere impegno definitivo, ovvero in
quota parte in relazione all’esito della procedura di evidenza pubblica;

5) le relative sistemazioni contabili verranno poi esitate secondo quanto previsto dall’art. 187, co. 1, del
D.lsg. n° 267/2000 e s.m.i.

6) di demandare ai Dirigenti del Settore Amministrativo-Finanziario e del Settore Edilizia Pubblica,
Scolastica e Manutenzione, gli adempimenti conseguenziali;

7) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

8) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

9) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.



7

OGGETTO:

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA.

REALIZZAZIONE DELLA NUOVA PALESTRA DEL COMPLESSO

I.T.I. G.B.LUCARELLI DI BENEVENTOMEDIANTE

INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE.

APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI FATTIBILITA’ TECNICA

ED ECONOMICA PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI €

960.000,00. CUP I86F22000020006

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PREMESSO CHE:
 il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 (nota prot. n° AOODGEFID_U_0048040 del 02/12/2021)

pubblicava l’“Avviso pubblico per la presentazione di proposte per la messa in sicurezza e/o
realizzazione di palestre scolastiche, da finanziare nell’ambito del PNNR, Missione 4 – Istruzione e
Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle
Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato
dall’Unione europea – Next Generation EU”;

 la Provincia di Benevento, pertanto, nell’ambito di detto Avviso presentava, tra l’altro la candidatura
della proposta progettuale denominata “Realizzazione della nuova palestra del complesso I.T.I.
G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione e ricostruzione”, per l’importo
complessivo di €. 800.000,00;

 Con determinazione dirigenziale n° 351 del 25/02/2022 è stato nominato Responsabile Unico del
Procedimento l’arch. Giancarlo Marcarelli;

 detto intervento di sostituzione edilizia è stato ammesso a finanziamento con Decreto del Ministero
Istruzione e del Merito del 7 dicembre 2022 n. 320 per l’importo complessivo di €.800.000,00.

CONSIDERATO CHE:
 con determinazione dirigenziale n° 372 del 20/02/2023 è stato approvato di documento di indirizzo alla

progettazione del citato intervento per l’importo complessivo di €. 800.000,00;
 questo Ente sottoscriveva con il Ministero dell’Istruzione e del Merito l’Accordo di concessione di

finanziamento per l’importo complessivo di €. 800.000,00, assunto al prot. n°68710 del 27/04/2023;
 con determinazione dirigenziale n° 997 del 17/05/2023 veniva stabilito di procedere all’affidamento del

servizio di ingegneria ed architettura riguardante la stesura del progetto di fattibilità tecnica ed
economica;

 con determinazione dirigenziale n° 1454 del 13/07/2023 il predetto servizio veniva affidato all’ing.
Fabio Pastore, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Benevento al n° 1869;

 con verbale del 18/07/2023 veniva sottoscritto tra il RUP ed il citato professionista il verbale di avvio
dell’esecuzione del contratto fissando come data di consegna degli elaborati progettuali il 17/08/2023;



8

 l’ing. Fabio Pastore ha provveduto a consegnare il progetto di fattibilità tecnica ed economica
composto dai seguenti elaborati progettuali:

19) relazione generale illustrativa

20) relazione tecnica sulla soluzione progettuale prescelta

21) studio preliminare ambientale e paesaggistico

22) planimetrie generali

23) elaborati grafici stato di fatto

24) elaborati grafici di progetto

25) computo metrico estimativo

26) sommario del computo metrico estimativo

27) elenco prezzi unitari

28) stima degli oneri speciali della sicurezza

29) quadro economico riepilogativo

30) tabella di percentualizzazione dei lavori a corpo

31) stima incidenza della manodopera

32) piano di sicurezza e coordinamento

33) relazione e cronoprogramma dei lavori

34) piano di manutenzione

35) schema di contratto

36) capitolato speciale di appalto

 il quadro economico dell’intervento è risultato il seguente:

Voce Descrizione Importo (€uro)

A LAVORI  

A.1.1 Importo lavori a base d'asta € 712.448,41

A.1.2 Oneri generali della sicurezza € 7.328,28

A.1.3 TOTALE LAVORI (A.1.1+A1.2) € 719.776,69

A.1.4 Progettazione definitiva € 35.845,28

A.1.5 Progettazione esecutiva € 22.875,59

A.1.6 TOTALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A.1.4+A.1.5) € 58.720,87

A.1.7 TOTALE LAVORI E SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A1.3+A1.6) € 778.497,56

Incidenza Manodopera € 114.516,37

     

B SOMME A DISPOSIZIONE Importo (€uro)

B.1 Imprevisti (max 5% A.1.3) € 35.988,83

B.2
Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
(compreso. IVA e oneri previdenziali)

€ 15.196,37

B.3 Incentivo ex art.113 del D.Lgs n.50/2016 (1,6% A.1.7) € 12.455,96

B.4 Spese per commissioni giudicatrici (comp. Iva) € 6.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comp. Iva) € 2.000,00



9

B.6 I.V.A. sui lavori (10% A.1.3) € 71.977,67

B.7 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza ANAC € 410,00

B.8 Oneri Smaltimento (comp. Iva) € 16.005,97

B.9 CNPAIA (4%) ed IVA (22%) su servizi di progettazione a base di gara € 15.784,17

B.10 Attrezzature e allestimenti per palestre (comp. Iva) € 5.683,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 181.502,44

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B) € 960.000,00

DATO ATTO CHE:
 l’importo complessivo per la realizzazione dell’opera di cui in oggetto, in considerazione di

problematiche emerse in fase di progettazione legate ai terreni di fondazione che non consentono
l’esecuzione di opere fondali di tipo dirette ma del tipo indirette poggianti su pali di fondazione in cls
armati, risulta superiore all’importo del finanziamento concesso dal Ministero dell’Istruzione e del
Merito;

 al fine di poter procedere all’indizione di gara è necessario dotare l’opera dell’intera copertura finanziaria
per cui è indispensabile procedere ad un cofinanziamento con fondi di questo Ente;

 il Comune di Benevento con nota prot. n° 0088920 del 17/08/2023, assunta al prot. n° 20322 del
17/08/2023 ha espresso parere favorevole ai fini urbanistici per il progetto in epigrafe;

 in data 17/08/2023 è stato redatto verbale positivo di verifica e validazione del progetto in parola.

VISTE:
 la Deliberazione Presidenziale n. 288 del 17.12.2020 con la quale veniva approvata la nuova macro

struttura organizzativa dell’Ente, con efficacia dal 1° luglio 2021;
 la Deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto

organizzativo temporaneo della microstruttura dell’Ente;
 la Deliberazione Presidenziale n. 312 del 16.12.2022 di approvazione definitiva del Piano della

Performance 2022/2024;
 la Deliberazione Presidenziale n. 79 del 20/03/2023 di approvazione del Piano provvisorio della

Performance 2023;
 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 18 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.

55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 13 del 22.06.2023. Rendiconto
dell'esercizio Finanziario 2022”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 19 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1 co.
55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 14 del 22.06.2023. DOCUMENTO
UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP) di cui all'art. 170, comma 1, D.Lgs. n. 267/2000 - Periodo
2023/2025 contenente: Piano Triennale Opere Pubbliche 2023/2025 - Piano Biennale Forniture di Beni e
Servizi - Piano Alienazioni e Valorizzazioni Immobiliari - Piano Triennale del Fabbisogno del
Personale”;

 la Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 20 del 29/06/2023 di Approvazione definitiva ex art. 1
co.55 L.56/2014 della “Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 22.06.2023. Bilancio di
Previsione 2023- 2025 e suoi allegati, contenente Variazione Bilancio di Previsione 2022/2024 -
Esercizio Provvisorio - ex art. 175 co. 4 del D.Lgs. 267/2000 e variazione al programma triennale
2022/2024. Finanziamenti PNRR”;

 la Deliberazione n. 208 del 31/07/2023 del Presidente della Provincia di Variazione al Bilancio di
Previsione Finanziario 2023/2025, al Documento Unico di Programmazione 2023/2025, al Programma
Triennale 2023/2025, all’Elenco Annuale dei Lavori Pubblici 2023 e al Piano Esecutivo di Gestione
Provvisorio 2023.



10

RESO il parere favorevole di regolarità tecnica ed acquisito quello favorevole di regolarità contabile espressi
ai sensi dell’art. 49 del TUEL.

PROPONE di DELIBERARE

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo:

2) di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato “Realizzazione
della nuova palestra del complesso I.T.I. G.B.Lucarelli di Benevento mediante intervento di demolizione
e ricostruzione”, composto dai seguenti elaborati tecnici:

19) relazione generale illustrativa

20) relazione tecnica sulla soluzione progettuale prescelta

21) studio preliminare ambientale e paesaggistico

22) planimetrie generali

23) elaborati grafici stato di fatto

24) elaborati grafici di progetto

25) computo metrico estimativo

26) sommario del computo metrico estimativo

27) elenco prezzi unitari

28) stima degli oneri speciali della sicurezza

29) quadro economico riepilogativo

30) tabella di percentualizzazione dei lavori a corpo

31) stima incidenza della manodopera

32) piano di sicurezza e coordinamento

33) relazione e cronoprogramma dei lavori

34) piano di manutenzione

35) schema di contratto

36) capitolato speciale di appalto

10) di approvare per l’intervento di cui in oggetto il seguente quadro economico di spesa:

Voce Descrizione Importo (€uro)

A LAVORI  

A.1.1 Importo lavori a base d'asta € 712.448,41

A.1.2 Oneri generali della sicurezza € 7.328,28

A.1.3 TOTALE LAVORI (A.1.1+A1.2) € 719.776,69

A.1.4 Progettazione definitiva € 35.845,28

A.1.5 Progettazione esecutiva € 22.875,59

A.1.6 TOTALE SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A.1.4+A.1.5) € 58.720,87

A.1.7 TOTALE LAVORI E SERVIZI DI PROGETTAZIONE (A1.3+A1.6) € 778.497,56

Incidenza Manodopera € 114.516,37

     

B SOMME A DISPOSIZIONE Importo (€uro)



11

B.1 Imprevisti (max 5% A.1.3) € 35.988,83

B.2
Contributo per le spese tecniche per incarichi esterni di progettazione,
verifica, direzione lavori, coordinamento della sicurezza e collaudo
(compreso. IVA e oneri previdenziali)

€ 15.196,37

B.3 Incentivo ex art.113 del D.Lgs n.50/2016 (1,6% A.1.7) € 12.455,96

B.4 Spese per commissioni giudicatrici (comp. Iva) € 6.000,00

B.5 Spese per pubblicità (comp. Iva) € 2.000,00

B.6 I.V.A. sui lavori (10% A.1.3) € 71.977,67

B.7 Contributo gare a favore dell'autorità di vigilanza ANAC € 410,00

B.8 Oneri Smaltimento (comp. Iva) € 16.005,97

B.9 CNPAIA (4%) ed IVA (22%) su servizi di progettazione a base di gara € 15.784,17

B.10 Attrezzature e allestimenti per palestre (comp. Iva) € 5.683,47

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B) € 181.502,44

C IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B) € 960.000,00

11) di dare atto che i fondi per €. 160.000,00 trovano copertura, per loro quota parte, tra le risorse
vincolate destinate nella parte di avanzo di investimento come da deliberazione del Consiglio
Provinciale n° 18 del 29/06/2023;

12) di dare atto che ad aggiudicazione avvenuta si procederà ad assumere impegno definitivo, ovvero in
quota parte in relazione all’esito della procedura di evidenza pubblica;

13) le relative sistemazioni contabili verranno poi esitate secondo quanto previsto dall’art. 187, co. 1, del
D.lsg. n° 267/2000 e s.m.i.

14) di demandare ai Dirigenti del Settore Amministrativo-Finanziario e del Settore Edilizia Pubblica,
Scolastica e Manutenzione, gli adempimenti conseguenziali;

15) di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n.
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

16) di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

17) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs
18.08.2000, n. 267.

Benevento, lì 17/08/2023

Il Responsabile del Servizio Edilizia Scolastica e
Gestione Rete Scolastica

f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



12

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano



13

Proposta di Delibera Presidenziale N. 26 del 17/08/2023
SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA - MANUTENZIONI

Servizio Edilizia Scolastica e Gestione Rete Scolastica

PARERI

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE 5 EDILIZIA PUBBLICA E SCOLASTICA -
MANUTENZIONI esprime sul presente atto parere Favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai
sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/08/2023

IL DIRIGENTE
f.to Ing. Angelo Carmine Giordano

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000

Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto parere
Favorevole in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000.

Motivazione:

Benevento, 17/08/2023

Il Responsabile P.O.
Servizio Programmazione e Bilancio

f.to Dott. Armando Mongiovì

Il Dirigente
Settore Amministrativo-Finanziario

f.to Avv. Nicola Boccalone



14

COPIA Deliberazione Presidente della Provincia di Benevento n. 223 del 21/08/2023

Letto, confermato e sottoscritto

Il Presidente

f.to Nino Lombardi

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Libera Del Grosso

Si attesta che:
la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data odierna ai sensi
dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 dell' 8/8/2000.

se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio online.

è divenuta esecutiva in data __________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai sensi
dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000.

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________

=============================================================================================

Copia conforme all’originale agli Atti per uso amministrativo 21/08/2023

Il IL VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Libera Del Grosso
______________________


